
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

LUOrJjQ^ 2023 г. № 95О5 

О внесении изменений в постановление администрации 
города Рязани от 29.01.2016 № 226 «О порядке составления, утверждения 

и установления показателей планов финансово-хозяйственной деятельности 
муниципальных предприятий города Рязани» 

В целях планирования финансово-хозяйственной деятельности на очередной 

календарный год хозяйственных обществ, 100 процентов акций (долей в уставном 

капитале) которых находятся в собственности муниципального образования - городской 

округ город Рязань, укрепления финансовой дисциплины и оптимизации финансовых 

результатов их деятельности, в соответствии с Федеральными законами от 26.12.1995 

№ 208-ФЗ «Об акционерных обществах», от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах 

с ограниченной ответственностью», руководствуясь статьями 39, 41 Устава 

муниципального образования - городской округ город Рязань, решением Рязанской 

городской Думы от 29.05.2023 № 133-III «О досрочном прекращении полномочий главы 

администрации города Рязани Е.Б. Сорокиной», постановлением администрации города 

Рязани от 30.05.2023 № 7435 «Об исполнении обязанностей главы администрации города 

Р я з а н и » ,  а д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  Р я з а н и  п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в постановление администрации города Рязани от 29.01.2016 № 226 

«О порядке составления, утверждения и установления показателей планов финансово-

хозяйственной деятельности муниципальных предприятий города Рязани» (в редакции 

постановлений администрации города Рязани от 17.08.2016 № 3738, от 22.11.2016 № 5060, 

от 26.04.2017 № 1626, от 14.08.2017 № 3602, от 08.12.2017 № 5414, от 22.08.2018 № 3323, 

от 23.10.2018 № 4106, от 16.05.2019 № 1618, от 21.10.2019 № 4354, от 23.12.2019 № 5499, 

от 25.02.2020 № 726, от 12.05.2020 № 1627, от 22.09.2020 № 3482, от 04.12.2020 № 4584, 

от 12.02.2021 № 460, от 27.04.2022 № 2618, от 21.09.2022 № 7360, от 23.12.2022 № 11431) 

следующие изменения: 



1.1. Заголовок изложить в следующей редакции: «О порядке составления, 

утверждения и установления показателей планов финансово-хозяйственной деятельности 

муниципальных предприятий города Рязани, хозяйственных обществ, 100 процентов акций 

(долей в уставном капитале) которых находятся в собственности муниципального 

образования - городской округ город Рязань». 

1.2. Преамбулу после слов «муниципальных предприятий,» дополнить словами 

«хозяйственных обществ, 100 процентов акций (долей в уставном капитале) которых 

находятся в собственности муниципального образования - городской округ город Рязань». 

1.3. В преамбуле слова «Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ 

«О государственных и муниципальных унитарных предприятиях,» заменить словами 

«Федеральными законами от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных 

унитарных предприятиях», от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах», 

от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью»,». 

1.4. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить перечень муниципальных предприятий города Рязани, хозяйственных 

обществ, 100 процентов акций (долей в уставном капитале) которых находятся 

в собственности муниципального образования - городской округ город Рязань, и структуру 

их подведомственности согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. Действие 

настоящего постановления распространяется на указанные в перечне муниципальные 

предприятия города Рязани, хозяйственные общества, 100 процентов акций (долей 

в уставном капитале) которых находятся в собственности муниципального образования -

городской округ город Рязань.». 

1.5. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Муниципальным предприятиям города Рязани, хозяйственным обществам, 

100 процентов акций (долей в уставном капитале) которых находятся в собственности 

муниципального образования - городской округ город Рязань (далее - предприятия):». 

1.6. В пункте 5 слова «Муниципальным предприятиям» заменить словом 

«Предприятиям». 

1.7. В пункте 6 слова «Муниципальным предприятиям», «муниципальные 

предприятия» заменить словами «Предприятиям», «предприятия» соответственно. 

1.8. В пунктах 7, 8 слова «Муниципальным предприятиям» заменить словом 

«Предприятиям». 

1.9. В пункте 9 слова «муниципальными предприятиями», «муниципальных 

предприятий» заменить словами «предприятиями», «предприятий» соответственно. 

1.10. В пункте 11 слова «муниципальное предприятие» заменить словом 

«предприятие». 



1.11. Пункт 12 изложить в следующей редакции: 

«12. По результатам рассмотрения на заседании бюджетной комиссии проектов 

бюджетов на очередной календарный год с учетом принятых изменений курирующим 

структурным подразделениям администрации города Рязани в течение 3 рабочих дней 

готовить проекты распоряжений администрации города Рязани об утверждении 

показателей планов финансово-хозяйственной деятельности предприятий согласно 

приложению № 10 к настоящему постановлению. В случае, если уставом предприятия 

утверждение планов его финансово-хозяйственной деятельности отнесено к компетенции 

совета директоров (наблюдательного совета), решение об утверждении показателей планов 

финансово-хозяйственной деятельности предприятия принимается советом директоров 

(наблюдательным советом) предприятия с учетом результатов рассмотрения на заседании 

бюджетной комиссии проектов бюджетов на очередной календарный год и принятых 

изменений согласно приложению № 10 к настоящему постановлению.». 

1.12. В пункте 13 слова «директора муниципальных предприятий города Рязани» 

заменить словами «директора (генеральные директора) предприятий». 

2. Внести в приложение № 1 к постановлению администрации города Рязани 

от 29.01.2016 № 226 «О порядке составления, утверждения и установления показателей 

планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий города 

Рязани» (в редакции постановлений администрации города Рязани от 17.08.2016 № 3738, 

от 22.11.2016 № 5060, от 26.04.2017 № 1626, от 14.08.2017 № 3602, от 08.12.2017 № 5414, 

от 22.08.2018 № 3323, от 23.10.2018 № 4106, от 16.05.2019 № 1618, от 21.10.2019 № 4354, 

от 23.12.2019 № 5499, от 25.02.2020 № 726, от 12.05.2020 № 1627, от 22.09.2020 № 3482, 

от 04.12.2020 № 4584, от 12.02.2021 № 460, от 27.04.2022 № 2618, от 21.09.2022 № 7360, 

от 23.12.2022 № 11431) изменения, изложив его в новой редакции согласно приложению 

№ 1 к настоящему постановлению. 

3. Внести в приложение № 2 к постановлению администрации города Рязани 

от 29.01.2016 № 226 «О порядке составления, утверждения и установления показателей 

планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий города 

Рязани» (в редакции постановлений администрации города Рязани от 17.08.2016 № 3738, 

от 22.11.2016 № 5060, от 26.04.2017 № 1626, от 14.08.2017 № 3602, от 08.12.2017 № 5414, 

от 22.08.2018 № 3323, от 23.10.2018 № 4106, от 16.05.2019 № 1618, от 21.10.2019 № 4354, 

от 23.12.2019 № 5499, от 25.02.2020 № 726, от 12.05.2020 № 1627, от 22.09.2020 № 3482, 

от 04.12.2020 № 4584, от 12.02.2021 № 460, от 27.04.2022 № 2618, от 21.09.2022 № 7360, 

от 23.12.2022 № 11431) следующие изменения: 

3.1. Второй абзац пункта 1 после слов «муниципальных предприятий города Рязани» 

дополнить словами «, хозяйственных обществ, 100 процентов акций (долей в уставном 



капитале) которых находятся в собственности муниципального образования - городской 

округ город Рязань». 

3.2. Пятый абзац пункта 1 изложить в новой редакции: 

«- распределения прибыли (чистой прибыли) и убытков предприятия за отчетный 

год, выплаты (объявления) предприятиями дивидендов по результатам первого квартала, 

полугодия, девяти месяцев отчетного года и по результатам отчетного года;». 

3.3. В пункте 3: 

3.3.1. Второй абзац изложить в следующей редакции: 

«- первый заместитель главы администрации, заместитель главы администрации 

(курирующий соответствующее структурное подразделение администрации города 

Рязани);». 

3.3.2. Четвертый абзац изложить в следующей редакции: 

«- директор (генеральный директор) предприятия.». 

3.4. Пункт 13 после слов «директором» дополнить словами «(генеральным 

директором)». 

4. Внести в приложение № 3 к постановлению администрации города Рязани 

от 29.01.2016 № 226 «О порядке составления, утверждения и установления показателей 

планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий города 

Рязани» (в редакции постановлений администрации города Рязани от 17.08.2016 № 3738, 

от 22.11.2016 № 5060, от 26.04.2017 № 1626, от 14.08.2017 № 3602, от 08.12.2017 № 5414, 

от 22.08.2018 № 3323, от 23.10.2018 № 4106, от 16.05.2019 № 1618, от 21.10.2019 № 4354, 

от 23.12.2019 № 5499, от 25.02.2020 № 726, от 12.05.2020 № 1627, от 22.09.2020 № 3482, 

от 04.12.2020 № 4584, от 12.02.2021 № 460, от 27.04.2022 № 2618, от 21.09.2022 № 7360, 

от 23.12.2022 № 11431) изменения, изложив его в новой редакции согласно приложению 

№ 2 к настоящему постановлению. 

5. Внести в приложения № 4, № 5, № 6, № 7, № 8, № 9 к постановлению 

администрации города Рязани от 29.01.2016 № 226 «О порядке составления, утверждения 

и установления показателей планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных 

предприятий города Рязани» (в редакции постановлений администрации города Рязани 

от 17.08.2016 № 3738, от 22.11.2016 № 5060, от 26.04.2017 № 1626, от 14.08.2017 № 3602, 

от 08.12.2017 № 5414, от 22.08.2018 № 3323, от 23.10.2018 № 4106, от 16.05.2019 № 1618, 

от 21.10.2019 № 4354, от 23.12.2019 № 5499, от 25.02.2020 № 726, от 12.05.2020 № 1627, 

от 22.09.2020 № 3482, от 04.12.2020 № 4584, от 12.02.2021 № 460, от 27.04.2022 № 2618, 

от 21.09.2022 № 7360, от 23.12.2022 № 11431) изменения, заменив в заголовках слова 

«муниципального предприятия» словом «предприятия». 



6. Внести в приложение № 10 к постановлению администрации города Рязани 

от 29.01.2016 № 226 «О порядке составления, утверждения и установления показателей 

планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий города 

Рязани» (в редакции постановлений администрации города Рязани от 17.08.2016 № 3738, 

от 22.11.2016 № 5060, от 26.04.2017 № 1626, от 14.08.2017 № 3602, от 08.12.2017 № 5414, 

от 22.08.2018 № 3323, от 23.10.2018 № 4106, от 16.05.2019 № 1618, от 21.10.2019 № 4354, 

от 23.12.2019 № 5499, от 25.02.2020 № 726, от 12.05.2020 № 1627, от 22.09.2020 № 3482, 

от 04.12.2020 № 4584, от 12.02.2021 № 460, от 27.04.2022 № 2618, от 21.09.2022 № 7360, 

от 23.12.2022 № 11431) изменения, изложив его в новой редакции согласно приложению № 3 

к настоящему постановлению. 

7. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города 

Рязани (Жалыбина Т.В.) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Рязани в сети Интернет www.admrzn.ru. 

8. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 02.02.2023. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на и.о. заместителя главы администрации Федина О.А. 

И.о. главы администр; В.Е. Артемов 

http://www.admrzn.ru


Приложение № 1 
постановлению администрации города Рязани 
от // 2023 г. № Рб Р£) 

Перечень муниципальных предприятий города Рязани, хозяйственных обществ, 100 процентов 
акций (долей в уставном капитале) которых находятся в собственности муниципального 

образования - городской округ город Рязань и структура их подведомственности 



Приложение № 2 
к постановлению администрации города Рязани 
от /У 2023 г. № 9SOS 

Состав 
бюджетной комиссии 

Федин О.А. 

Ашихмина М. А. 

Курбатова И. А. 

Финогенова С. Д. 

Шаврина Е.В. 

- и.о. заместителя главы администрации 
(председатель комиссии) 

- заместитель начальника управления экономики и 
цифрового развития (заместитель председателя 
комиссии) 

- начальник отдела муниципальных предприятий 
управления экономики и цифрового развития 
(секретарь комиссии) 

- начальник финансово-казначейского управления 
(по вопросам распределения прибыли (чистой 
прибыли) предприятий, выплаты (объявления) 
предприятиями дивидендов) 

- начальник контрольно-аналитического управления 

Первый заместитель главы 
администрации, заместитель 
главы администрации 
(курирующий соответствующее 
структурное подразделение 
администрации города Рязани) 

Руководитель курирующего 
структурного подразделения 
администрации города Рязани 

Директор (генеральный 
директор) предприятия 

- заместитель председателя комиссии (временный) 

член комиссии (временный) 

член комиссии (временный) 



Приложение № 3 
к постановлению администрации города Рязани 
от /У 2023 г. № SSOS 

Показатели планов финансово-хозяйственной деятельности 
предприятий на год 

1. Годовые показатели 

№ 
п/п 

Статьи год 

1 Чистая прибыль (убыток), тыс.руб. 

2 Объем инвестиций, тыс. руб. 

2. Показатели за отчетный период 

2.1. Показатели МУП города Рязани «РМПТС» и МП «Водоканал города Рязани» 

№ Статьи 
год 

п/п Статьи 
1 квартал полугодие 9 месяцев итого год 

1 
Маржинальный доход (в 
соответствии с бюджетом 
доходов и расходов), тыс. руб. 

2 
Постоянные затраты (в 
соответствии с бюджетом 
доходов и расходов), тыс. руб. 

3 
Уровень сбора платежей всех 
потребителей по основной 
деятельности, % 

4 Потери в сетях, % 



2.2. Показатели МУП города Рязани «Управление Рязанского троллейбуса» 

№ 
п/п Статьи 

год № 
п/п Статьи 

1 квартал полугодие 9 месяцев итого год 

1 
Маржинальный доход (в 
соответствии с бюджетом 
доходов и расходов), тыс. руб. 

2 
Постоянные затраты (в 
соответствии с бюджетом 
доходов и расходов), тыс. руб. 

3 Количество перевезенных 
пассажиров, тыс. пасс. 

2.3. Показатели МУП «РГРЭС» 

№ 
п/п Статьи 

год № 
п/п Статьи 

1 квартал полугодие 9 месяцев итого год 

1 
Маржинальный доход (в 
соответствии с бюджетом 
доходов и расходов), тыс. руб. 

2 
Постоянные затраты (в 
соответствии с бюджетом 
доходов и расходов), тыс. руб. 

3 Потери в сетях, % 

2.4. Показатели предприятий (за исключением МУП города Рязани «РМПТС», МП 
«Водоканал города Рязани», МУП города Рязани «Управление Рязанского 

троллейбуса», МУП «РГРЭС») 

№ 
п/п Статьи 

год № 
п/п Статьи 

1 квартал полугодие 9 месяцев итого год 

1 
Маржинальный доход (в 
соответствии с бюджетом 
доходов и расходов), тыс. руб. 

2 
Постоянные затраты (в 
соответствии с бюджетом 
доходов и расходов), тыс. руб. 



Изменения, вносимые в приложение № 3 к постановлению администрации 
города Рязани от 29.01.2016 № 226 «О порядке составления, утверждения 

и установления показателей планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных 
предприятий города Рязани» 

Действующая редакция Предлагаемая редакция 
Федин О.А. - и.о. заместителя 

главы 
администрации 
(председатель 

комиссии) 

Федин О.А. - и.о. заместителя 
главы администрации 

(председатель 
комиссии с правом 
решающего голоса) 

Ашихмина М.А. - заместитель начальника 
управления экономики и 

цифрового развития 
(заместитель 

председателя комиссии) 

Ашихмина М.А. - заместитель начальника 
управления экономики и 

цифрового развития 
(заместитель 

председателя комиссии) 

Курбатова И. А. - начальник отдела 
муниципальных 

предприятий управления 
экономики и цифрового 

развития (секретарь 
комиссии) 

Курбатова И.А. - начальник отдела 
муниципальных 

предприятий управления 
экономики и цифрового 

развития (секретарь 
комиссии) 

Финогенова С.Д. - начальник финансово-
казначейского 

управления (по вопросам 
распределения прибыли 

муниципальных 
унитарных предприятий) 

Финогенова С.Д. - начальник финансово-
казначейского управления 

(по вопросам 
распределения прибыли 

(чистой прибыли) 
предприятий, выплаты 

(объявления) 
предприятиями 

дивидендов) 
Шаврина Е.В. - начальник контрольно-

аналитического 
управления аппарата 

администрации 

Шаврина Е.В. - начальник контрольно-
аналитического 

управления 

Заместитель 
главы 

администрации, 
курирующий 

соответствующее 
структурное 

подразделение 
администрации 
города Рязани 

- заместитель 
председателя комиссии 

(временный) 

Первый 
заместитель главы 
администрации, 

заместитель главы 
администрации 
(курирующий 

соответствующее 
структурное 

подразделение 
администрации 
города Рязани) 

- заместитель 
председателя комиссии 

(временный) 

Руководитель 
курирующего 
структурного 
подразделения 
администрации 
города Рязани 

- член комиссии 
(временный) 

Руководитель 
курирующего 
структурного 
подразделения 
администрации 
города Рязани 

- член комиссии 
(временный) 

Директор 
предприятия 

- член комиссии 
(временный) 

Директор 
(генеральный 

директор) 
предприятия 

- член комиссии 
(временный) 


